ntentum, hoc pauci non est simonia celebrare. Misam, concionari, &c. ob stipendum: dum modo primario cultus Dei intendatur, licet si ne lipendo actio non fieret, qui emolumen- tum illud tunc est finis impulvis, non ellen- tialiter (specificatus auctoris?)

1228 Partier non est simonia; si pater det, aut promittat filio munus, si Sacramenta frequentet: infideli, ut baptizetur: vitam haereticum damnato, ut fiat catholicus: alimenta juveni, ut fiat clericus: potest pelle, ut fiat Monialis, quia illi intenditur non per modum retributio, seu communionis, quo pacto utique est simonia: sed ut pura conditio, & finis impulvis, quo scilicet intendit impellere infidelem, ut amore fiducie moveatur ad suscipiendum baptismum, &c. qui finis cedit non in emolumen donatis, sed in utilitate ipsius recipiens; adeoque nullus habetur contractus, sed sifstur in libera- li donatione.

1229 Pro igitur spirituali nunquam potest est res temporali datur in pretium, bene vero, 1. per modum subfidi in sufflationem mini- strorum in gratiam alterius occupati, 2. per modum elemosyna, 3. per modum oblationis, que Deo fit in persona ministri. 4. per modum liberalis gratitudinis.

1230 Simonia juris divini & naturalis est. Primo vendere actus Ordinis procedentes a potestate spirituali, ut ablovere, conferre, benedicere, &c. Quia a potestate spirituali procedunt, & infusae ad effectum spirituali ordinantur.

1231 Secundo. Vendere actus jurisdictionis spiritualis, sive pro foro conscientiae, ut vota committare, &c. sive pro foro exter- no, aut dispensare in matrimonio. Unde id quod a Curia Romana pro dispensationibus in matrimonio exigitur, non exigitur in pre- tium dispensationis, sed per modum impli- cita, per quam compensetur reselvis a leg- communi, & ad reddendum difficulter talens teculum; sed plam causam applicanda, au- in vim sufflationem, & onerum ferendu- rum. Ita Pirhing. in Com. lib. 5. tit. 3. sect. 3. §. 1.

1232 Denique simonia juris divini & natu- ralis est vendere actus jurisdictionis Ecclesiasti- ca, etiam si verentur circa materiam con- tentiosam, aut temporalem, & politicam. Horum ratio est, quia hi actus procedunt a potestate spirituali.

1233 Non est simonia dare pecuniam tempore pro omissione alii actus jurisdictionis peccaminis, etiam si sit actus jurisdictionis v. gr. ut se absinete ab actu spirituali, quem

cum iniurija, sacrilegio, &c. est posita- rus; quia tunc pretium non datur ad actum spiritualium patrandum, sed ad peccatum omittendum. Quia ratione non est simonia dare pecuniam Electoribus, ne indigent eli- gant.

1234 Non est simonia, pretium dare pro omissione actus spiritualis, qui non sit actus jurisdictionis, etiam si ad illum quis ex officio tenetur, si talis omissione nullum effectum spiritualium moraliter possit relinquatur: Ut si quis Sacerdos pretium daret, ut horarum recitationem omittat; quia talis omissione, nec in est spiritualis, nec effectum spiritualium relinquatur, nec est actus potestatis spiritualis.

1235 In casu omissionis, has sit regula ge- neralis. Dare pretium pro omissione actus spiritualis, et simonia, si omissione sit actus Ordinis, aut jurisdictionis spiritualis, vel talis omissione possit relinquatur effectum spiritualium. Minime est simonia, si talis omissione sit parus actus exercitii libertatis.

1236 Hinc non commitit simoniam, qui pecuniam dat Sacerdoti, etiam Parochio, ut non baptizet, non celebret, non excipiat confessionem. Commitit vero simoniam, si pecuniam eidem det, ut peccatum post auditum eius Confessionem non abolvat. Ratio disparatis est; quia actus Ordinis, & jurisdictionis spiritualis in Sacerdote, & in Parochio, non est non baptizare, non celeb- brare, non excipere Confessionem; sed baptizare, celebrare, & excipere Confessio- nem; & hac ratione hi actus potestis non possunt sine simonia vendi; recente autem omissiones talium actuum, sunt praeceps actus exercitii libertatis, qui sunt præcio/ūlabilis, adeoque possunt sine simonia vendi. Omisso vero abolitionis peccantis post audita- dum eius Confessionem, et actus Ordinis, & jurisdictionis spiritualis, nam potestis Sa- cerdotis, & Confessari, et potestis ligandi, & solvendi, ut confates. tom. 3. num. 169. In priori igitur casu, dum venditur omisso, vendi- tur libertas; in posteriori venditur actus li- gandi, qui est actus Ordinis, & potestis spi- ritualis. Melphi de pan. c. 15. ref. 5. Pirhing. L. 5. tit. 3. sect. 3. §. 2.

1237 Non est simonia dare pecuniam Paro- cho, si Sacerdoti, ut baptizet, aut ab-olvat constitutum in articulo mortis, alio non extante; quia datur ad redditum ve- xationem, seu ad removendum prohibens, minime ut pretium rei spiritualis. Quia ratione (ut bene ait Melphi cit.) non est simonia dare pecuniam infideli ad redditum

De I. Precepto Decalogi. Cap. IV.

135

dum Eucharistiam, aut Reliquias, quas capivas retineret. Quia hoc non est empirio; sed vindictio ad iniuria. Pars ratione, non emo- vitam, dum latroni pecuniam do; sed secundo, ne me interimas.

1238 Item non est simonia dare, vel accep- pere aliquid in pretium ad redditum ve- xationem in Beneficiis, dignitatibus Ecclesiasti- ca, & Praebendis, si quis habeat ius re- ten- tui, ut eius accepimus in illa, cap. Dilectus 28. de simonia. Hinc D. Gregor. Magnus (ut ex Ba- torio refert Fagianus in lib. 5. cap. Nobis, de simonia n. 105.) pecuniam Imperator Mauritius contulit pro confirmatione sui Pontifica- tus, fine labi simoniz; quia cum jam habe- ret ius in re ad Pontificatum per legitimam electionem, confirmatio tyranice usurpati non consulti Pontificatum; unde per eam pe- cuniam non fuit redemptus Pontificatus, sed executo muneris, ab illa vexatione liberando. Ita Bonodus sit.

1239 Quod si habeat ius ad rem, vide- cet ius non jam acquistum, sed primo ac- quirendum, tunc non licet absque simonia labi aliquid dare ad redditum vexationem etiam injuriam & dolosum ab eo, qui non tantum obesse, sed etiam prodele potest; li- cet tamen sedimere ab eo, quia tantum obesse potest; Pirhing. in comp. lib. 5. tit. 7. §. 6. Quia in primo casu datur illi, qui prodele potest ad beneficium obtinendum, intercedendo, aut conferendo, &c. & sic mover, & influiri, & inde pecunia data habet rationem pre- tium beneficii. In secundo casu non datur pe- cunia, ut beneficium conferatur, sed ut ve- xator iniuste infamare, nocere, & impedit definiri; unde tunc, qui pecuniam dat, illam dat solum, ut iniquas machinationes vexato- ris impedit, minime ut positive influant in beneficiis collationem; nam [ut supponitur] prodele non potest.

1240 Ius ad rem quis acquirit per concur- sum habitat, in quo sit repertus dignior, vel per presentationem. Ius in re quis ad be- neficium acquirit per legitimam electionem, collationem, provisionem, institutionem, vel postulationem, de qua infra nos. 1277. Pirhing. cit.

1241 Simonia est dare pecuniam patrono beneficii simplicis, & non curati, quod est de jure patronatus laici; qui beneficio qua- tali est annexum officium spiritualium, nempe munus, preces, & officia Deo solvendis, & hac eis ratio, cui aliquid dare in pretium pro beneficiio, sit simonia: v. m. 502.

1242 Dices: Licit sine labore recipere pecuniam cum usura, à potente dare cum

usura, & sine usura, qui tamen vult dare cum usura: ut in n. 372. Ergo licet sine labore simonia recipere beneficium simplex à patrono potente dare cum pecunia, & sine pecu- nia, qui tamen vult dare cum pecunia, sequitur a fortiori, quia ultra est prohibita ju- re divino, simonia in beneficis iure Ecclesiasti- co: ut in n. 1209.

Respondeo, argumentum etiam probare in beneficio curato ob rationem de n. 1241. Di- spiratus tamen est; quia usura, esto sit de jure divino, in dante nūquā potest esse licita, quia potest dare sine usura; in recipiente libe- ratur à labore usura, ex necessitate recipientis, & ex liberate dantis, qui potest non dare ad usuram; & præcepta divina non sunt supra vites humanas, aliounde talis receptio non est prohibita; sed solum dato, ut in n. 362. In casu simonia, licet prohibito sit Ecclesiasti- ca, cadit, tamen tam supra dantem, quam su- pra recipientem; quoniam tam dato, seu col- latio; quam receptor, est proibita sub labore simonia, ut modo de peccatis dicimus; quia sua- fuisse proibitione, curret utique partitas.

Ceterum partitas tenet, si uniformiter de simonia & simona discurras; sicut enim in simonia quis peccat, si sine legitima causa re- cipiat, ita in usura: Et sicut in usura cum legitima causa recipiens non peccat, ita nec in simonia, pura si recipiat media pecunia ad re- dimentum vexationem, ut modo dicimus.

Et maxime, quia canamus receptio benefi- ciis fit prohibita iure Ecclesiastico, quantum ad id, quod materiale est, est prohibita iure divino, & canonico, quantum ad id, quod spirituale est.

QUARESIL

1243 An simoniam committat, qui dat pre- tium Electoribus pro Prelativa, aut officio Regu- lari, &c. pr. Provincialatu, Prioratu, Guardia- natu, Diffrinoratu, &c.

N Egaunt Bonac. tom. 1. simonia diffr. 1. c. 9. 7. §. 2. n. 4. & tom. 3. diffr. 2. qu. 3. punct. 24. n. 4. Peyrinus de subdito qu. 1. c. 3. §. 9. Barbol. Azorius, & alijs apud Dian. par. 4. rr. 4. ref. 156.

Quia non sunt proprie beneficia, de quibus intelligi debent iura, non habent ius ad re- ditus: ut in n. 502.

1244 Mendo in ep. ver. simonia n. 5. conce- dit esse simoniacum; sed addit, non contra- hære ipsa iure excommunicationem; quia su- mus in odiosis, & iura excommunicationem late sententia fulminant pro beneficiis, pro- pria diuisis.

1245 Dico tamen, simoniam committere,

Rodr. in Comp. ref. 129. n. 5. Port. ver. Simonia n. 6. Pignatelli tom. 10. confut. 44. Dian. cit. Casjet. Filluc. & alii apud ipsum. Quia Prelatura sunt beneficia Regularia, & habent annexam autoritatem, & jurisdictionem spiritualem: ut in n. 1209. Insuper Disfinitoratus, &c. (quod etiam est commune Prelaturis) sunt officia Ecclesiastica, annexam habentia auctoritatem spiritualem.

1247 Tum quia iuripatronatus, seu jus ad praefendantum, item jus ad beneficium conferendum, sicut ad eligendum, vendi non potest sine labe simoniae: quia ordinatur ad beneficium, cui eō annexum manus spirituale: ita & Disfinitoratus, &c. qui dat jus ad eligendum Prelatos Regulares.

1247 Insuper addo, huiusmodi simonia: cum ipso iure contrahere excommunicacionem. Ita cirati DD. cum Sorbo, qui refert Bullas Pauli II. Pii IV. & Pii V. infingentes penas excommunications late sententiae, & privationis ipso facto ab officio, vel beneficio simonice adepti, & inhabilitatis ad alia. Ubi nomine Officiorum usi sunt Pontifices. Et quidem de dictis Prelaturis, & officiis, verificatur definitio simoniae: de nu. 1202.

QUÆRES II.

1248 An sit simoniaca communatio Prelatura: rum, & officiorum Regularium?

S In labe simone potest commutari etiam ex pacto spirituale pro spirituali: v. gr. Reliquia pro Reliquia, Misericordia, pro Misericordia, quia simonia est commutatio rei spiritualis, aut spirituali annexa, & pretio temporali.

1249 At hac commutatio est simoniaca, si fiat in beneficiis, idque ex Jure Canonico, ex cap. De hoc autem, de simonia. Ita Com. Unde commutatio spiritualis pro spirituali non est censenda simoniaca, nisi in causis expressis in iure.

1250 Hinc difficultas oritur: An sit simoniaca communatio Prelatarum, & officiorum Regularium: de n. 1243. Non esse simoniaca tenet Sanchez, Victorin, & Sotus apud Dian. p. 4. rr. 4. ref. 150. & alii de num. 1243. ob rationem ibi allataem. Et sic dicunt, non committere simoniaca electores, si inter se convenienter hoc pacto: Si tu dedicas mihi tuum suffragium in hac electione, ego dabo tibi meum in illa alia. Vel si ad eundem effectum promittant Guardianatus, aut Disfinitoratus.

1251 At dieo, esse simoniaca, ut constat ex dictis n. 1243.

QUÆRE III.

1252 An excusari possit a simonia praxis ille, videlicet: Quid in Capitulo, in quibus diversis sunt electiones, Electores in tractatu diversi in Generalem, aut Provincialem, conveniunt, ut postea salvo eligantur in Provinciales, Disfinitores, Guardianos, &c.

P Eyr. som. 3. priu. cap. g. n. 7. Pelliz. & alii docent, post excludant ex duplice capite. Primo, quia si eligendus non promittit aliquid pendens a sua libera potestate (quod folium videtur prohiberi in cap. De hoc, de simonia) liquident quantumvis eligendus id promittat, adhuc possunt electores illum eligere, aut non eligere, & de facto plures interdum contradicunt, ita ut in talibus elechionibus, eligendus non habeat nisi proprium votum. Unde praxis ita videtur potius quedam convenientia, seu concordatio electionum faciendarum ad terminandum tractatum electionis, quam realis aliqua promissio.

1253 Secundo, quia talis tractatus est mere consuetoribus, minime conventionalis, aut conditionalis; tunc namque utique electi simoniaci, quia intercederet verum paucum, & propositio realis.

Diana par. 3. rr. 2. ref. 125. docet ex Rodr. & Villal. non committi simoniaca, si inter electores non interveniat pactum, sed tantum oblatio future spesi, ut si dicat: Da huic votum, & prouidebis tibi de aliare.

1254 Quibus addo, praefatam proximam (reali promissione secula) presentibus temporibus saepè expedite ad vitandas discordias, quæ alias prudenter timerentur: sed ad terminandum tractatum electionis pacifice, & sine scandalo, uti Religious decet; ad providendum de Superiori magis opportuno, & Religious magis charo; & plures ad facilitandam electionem dignioris, aut ad vitandas electionem indigne, vel in eveniat electio digni, digniore relido; que prudenter timerentur ex sequela vocalium, quam quidem Pater posset habere, aut ex indebita corundem unione, non respiciente Deum, sed propriam passionem, vel humanam officiositatem; quæ uniones, non semel, dicit debent potius factioles per Sacros Canones, & Constitutiones damnatae, quam Religious fraternitas.

Tum quia, qui tenetur ad finem, tenetur uti mediis necessariis ad obtinendum finem, iuxta regulam juris: Qui vult conseq[ue]ntur, vult & antecedens condicunt ad illud.

1255 Hinc Peyr. vir. n. 14. docet, electores teneri ad tractatus mere consuetoribus præmittendos, adhibendo mediocrem diligentiam ad inquidendum dignorem.

Ad-

De I. Praecepto Decalogi, Cap. IV.

137

Advertisendum tamen est in hujusmodi tractatu, ut si simoniaca fugiant, in subordinationem non incident.

SUBORNATORES

1256 D Icuntur, qui donis, & promissis, comminationibus, & obsecrationibus importunis, laudibus, aut vituperationibus falsis aliquem inducente conantur, ut ibi, vel alteri suffragium in electionibus ferat: quive colligantur, aut inductione fecerint. Ita in Constit. nostris c. 7. nn. 43. Melphi de panis c. 15. q. 3.

1257 Obsecratio debet esse importuna, ita ut importet vehementer violentiam precum aptam ad extorquendum suffragium; secus, si sit civilis & blanda. Laudes pariter debent esse importuna. Secus si quis lauder, confundat, & conferat civilitate in ordine ad sanctam electionem dignorum.

1258 Vituperationes debent esse falsæ, aut de delicto vero, sed occulto, & ita ut timorem incutant. Ut si mala lingua minetur: Si non dedeis mihi suffragium, publicabo te fornicarium.

1259 Colligitio, & inductio habetur, cum quis, minime publici boni, fed ut de electione disponat, alios electores allicit, & impellit, ut secum permaneant.

1260 Peccata subornatorum sunt excommunicatione late sententia reservata Generali, si electio fuerit Superiorum inferiorum; est autem reservata Papa, si fuerit electio Generalis ex Conflit. Græc. XIII. Insuper privatio electuum legitimorum ipso facto.

1261 Requiratur tamen effectus securas. DE OFFICIIS ORDINUM MILITARIUM, ET ACADEMIARUM.

1262 M Endo in epit. ver. Simonia n. 6. & M. 7. bess habet:

, Cetero probabile est, non esse simoniaca vendere Commendas Ordinum equitum Hispanie; nam minime conferuntur preter munus Ecclesiasticum, aut finem spiritualium, nec requirunt Ordinem, adhuc nec primam Tonfuram, nec recitationem.

, Horarum, & preglantur ob labores pretio estimabiles militia; & quamvis ex fructibus Ecclesiasticis comparentur, tamen certum est, plures acciperent redditus ex ejusmodi fructibus ob temporalem laborem.

, In Ecclesiæ utilitatem impensum. Idem est de habitibus equestris, quippe concessuntur intuitu suis temporalis: & quicunque emit, non intendit emere Religionem (etlo)

, si stricta Religio qualibet equestri sicut ei Ordo D. Joannis Jerosolymitani) sed

, honorem, & splendorem temporalem. Et quamvis ea vendito, olim valde communicatis, sit iam prohibita, ob motiva urgentia, & ob opinionem contrariantem; tamen id non tollit probabilitatem hujus opinionis, que ex consuetudine antiqua vendendi eos habitus, non parum roboretur; nam id nunquam suisset permisum, nisi opinioni certo probabili inniteretur.

, Non est simonia, accipere, & praestare pecuniam pro gradibus, qui in Academiis conferuntur; nam omnia, que in eis praestant, potestates & privilegia, sunt bona naturalia pretio estimablia, & que ad finem supernaturalem proxime & immediate non referuntur; & quamvis conferantur potestates Pontificia, potest Pontificis conferre aliqua temporalia ad splendorem rerum spiritualium, & ad illas conductientia, sicut illi gradus, maxime in Theologia, & iure Canonico, conducunt.

PQENÆ SIMONIACORUM.

1263 P Rimo, ob simoniacam collationem, & suscepitionem Ordinum, etiam prima Tonfuræ, scienter habitam, incurrit excommunicatione major, & suscepitione ad extrinsecos Ordinum suscepitorum Papæ reservata, ita ut conferentes fini suscipiant a collatione cuiuslibet Ordinis, etiam prima Tonfuræ.

2 Ob simoniaca reali in beneficio scienter contractam incurrit etiam ad utroque excommunicatione major Papæ reservata. 3. irrita est electio, praefatio, confirmatione, unde talis non facit fructus suos; idque etiam si à tercia persona tali modo prouisus vitium illud ignoraverit; nisi sufficiatur sit, ne simonia committeretur, & omnino contradicterit; vel nisi a tertio data fuerit pecunia in fraudem, ut redderetur inhabilis; vel nisi electus simoniaca ignorans, beneficium per triennium bona fide poscederit. 4. fit inhabilis ad idem beneficium; quas penas incurrit ipso facto, etiam si simonia sit occulta. Ad novum autem beneficium non fit inhabilis secontentia judicis.

Simoniacus tenet ipso facto renunciare beneficium, nisi dispensationem à Romano Pontifice obtinuerit, & fructus, utpote nulliter perceptos. Non tenetur restituere fructus bona fide consumptos, sed eos, quos habet, quando mala fides incipit, quod tunc timeat incipiēre possessor mala fidei. Eos restituere tenetur Ecclesiæ, cui est facta injuria.

Precium simoniace acceptum, restituendum est ipsi danti, si non sit secuta collatio: vero

vero sit secuta, probabilis, quod restitu de Ecclesie beneficij, quia Ecclesia tam dantem, quam recipientem punire intendit; ve, pauperibus, ubi est confusetur in recipi.

SIMONIA CONFIDENTIALIS

Habet locum in beneficiis; Et tunc est, quando quis alteri dat, cedit; aut procurat beneficium in confidentiam cum intentione eum obligandi, ut post aliquod tempus illud regnos sibi, vel alteri, ex suo nepoti amico. Et, vel cum orece ut personam aliquam, seu fructus in totum aut in partem sive ipsi danti, cedent, procurant, aut alteri ad episodem libitorum. Hac si nullam intercedat pactum exteriorum, est simonia confidentialis mentialis; si intercedat, est conventionalis; si postum ex utraque parte compleatum, est realis, et in n. 1207.

Quantum ad eius peccata, ait Busemb. *Simonia confidentialis completa dato et accepto beneficio licet accipiens promissione vacuisse non implevit, inducit excommunicacionem majorae utique parti contrahenti. Papa referat a. 2. annullat regnacionem, et collationem beneficii, legitime a Superiori confirmata.* Alia sunt *Paronata*, qui nominante Patrone, ad quem spectat Clericum promovendum presentare, et Episcopo conferuntur.

1209 Beneficium personale, seu personatus, est illud, quod initiatum ex redditibus certis, & stabilibus, auctoritate Episcopi, in favorem aliquius personæ, que sola, vel alii duo, aut tres, juxta voluntatem fundantis obtineant illud, & posse beneficium celent, & redditus illi in alia opera præconvertantur, juxta mentem euidem fundantis.

1210. Unde personatus sunt Beneficia Ecclesiastica, que primaria tonsuram explicant, & obligant ad recitationem Officii Divini, sed non sunt perpetua. Vacat beneficium, si qui illud habet, nubat. Mendo in *Epit. ver. Beneficiorum*, num. 18.

DE BENEFICIIS.

1215 **B**eneficium Ecclesiasticum, vocatur à Decretalibus etiam Præbenda: definitur ut in n. 502.

Beneficia Ecclesiastica multipliciter dividuntur, & praesertim, alia sunt *Curata*, quibus est annexa cura animarum, sive quadam formam internam, quam habent Parochi respectu suorum Parochianorum, sive contentio, & quadam formam externum: Et alia non curata, quibus talis cura non est annexa.

cium,

cium, nec dat titulum ad Ordines; nec pacium de ea (si quod sat) est simoniacum, bene vero, si fieri pot Collativa.

1272 Potest autem Capellania de confessu Episcopi fundari cum expressa conditione, ut non tenetur Capellanus Officium recitare, donec sit initiatus in sacris, Mendo verb. *Capel. Lania*, n. 9.

1273 Non potest Beneficium conferri, nisi varet, Trid. sif. 24. de Refor. c. 19. ne quis alteri mortem proceret, aut optet.

1274 Beneficio vacante, Collatoribus conceditur tempus sex mensium, intra quos si conferre negligant, ipsi privantur pro ea vice potestate conferendi, & collatio ad proximum Superiorem devolvitur, c. 2. de confess. *Præbend.*

1275 Si autem provisio facienda sit per plurimum electionem pro Ecclesia Cathedrali, aut Regalari, conceditur tempus trium mensium, intra quos si electio celebrata non fieri, provisio devolvitur ad Papam, ex iure novo *Extrazag.* ad Regimen 13, de *Præb.* Pater trium mensium tempus concedetur pro Ecclesia Collegiata, si provisio facienda sit de Prelato. Ordinarii Jurisdictionem habent in Clericos sua Ecclesia. Phabeus lib. 1. c. 15. ex pluribus iuribus: v. numer. 1345. &

1276 Ecclesie vacanti tribus modis prouideri potest: Per electionem, per postulationem, & per nominationem. *Electionis*, est alicjus persona idonea ad dignitatem Canonicae vocatio. *Postulatio*, est quadam gratia petitiō Superiori facta de promovendo aliquem ad Prelacionem, ad quam de iure communī, propter defectum aliquem, vel impedimentum, eligi, seu promoveri non potest. Unde postulatio est persona, que prohibetur eligi, non propter vitium, sed propter defectum; puta si patiar defecit naturali, atatis, Ordinis, quantum laicus est, aut in minoribus, &c. *Nominationis*, est præsentatio unus, vel plurimus a patre facta Prelato, ad quem spectat Clerici promoto, & Beneficii collatio.

1277 *Electionis*, Postulatio, & Nominationis convenient in hoc. 1. Quod *Electionis*, & *Postulatio* sit facta à majori parte Capituli. Idem dic de *Nominatione*, si spectet ad plures. 2. Quod repulatur indignus.

Si tamen electio cum postulatione concurrat, videlicet, si una pars usurparum Capitulo postulet unam personam, & alia eligat aliam, tunc ut prevaleat postulatio, requiriatur, quod postulantes sint due partes ex tribus.

Quod si postulantes non adēquent duas tertias partes, sed eligentes excedant unam tertiam partem, pravales electio, ex cap. Scriptum 40. de *elecl.* Ratio est, quia postulatio vel modus providendi extraordinarius, qui initiat gratia: electio est modus providendi ordinarius magis fundatus in iure, & ideo minus requiritur ad electionem: vid. num. 1275.

1278 Differunt in hoc, quod per electionem acquirit jus electio ante confirmationem, ut inquam beneficij, & administrandi; nam electio dat beneficium, confirmatione vero solum dat exercitum. Per postulationem jus acquiritur postulatio post postulationis presentationem Superiori factam.

Per nominationem jus acquiritur nominato post presentationem. Unde ante presentationem postulans postulantes, aut nominantes, à postulatione, aut nominatione recedere; minime post presentationem.

Venit tamen est, quod sicut, si electus admittret ante confirmationem, ejus electio cassatur, ex c. jam dudum, de *præbend.* Ita si postulatio administrati ante postulacionem, privatur iure postulacionis, ex cap. *Bona memoria.* Et sic pariter nominatus, si admittret ante confirmationem. Hinc electio dicitur confirmari, postulatio & nominatio admitti.

1279 Item differunt: Quia electio, & postulatio sunt tantum de uno; nominatio de pluribus, puta de duabus aut tribus, ut primo nominatus censetur dignior, c. *Quoniam* de *elect.*

Hinc, si unus tantum nominetur, erit quia postulatio, non nominatio.

Denique differunt, quia electio fieri debet de digniori, Conc. Trid. sif. 24. de *refor.* p. 18. postulatio autem sit de incognibili, non ob crimen, sed ob defectum dispensabilem, ut in n. 1276.

1280 Electio indignus est nulla: unde electus non facit fructus suos, & tenet illos relikture.

1281 Electio digni reliktus digniori, etiam per concursum, est valida, sed illicita. Ino Fagnanus in lib. 7. C. *Mandato de Simonia* n. 29. cum Nav. vult, quod impediens, non potest concursum. B. beneficium detur digniori, tenetur ad restituitionem: v. infra it. de *restituitione.*

Diana p. 3. tr. 5. ref. 110. subdit, probable esse, & tutum in praxi, quod electores non tenentur ad restituitionem: fatetur tamen affirmativam opinionem esse probabilem: v. Tamb. tom. 1. lib. 8. tr. 3. c. 4. §. 3.

Dia-

1282 Diana est, cum nonnullis, plures (art.) ducit ad bonum commune, & dispensationes spirituales ordinantur ad bonum Ecclesiæ. Denique arbitrium boni viri debet penitare varia circumstantias temporis, personæ, &c. ex quibus inferre posit, quod quis pro nunc sit dignior secundum quid, id est, in ordine ad hoc officium: ita tamen ut non quam eligatur indignus.

Et Phœbeus lib. i. tit. 12. n. 7. inquit:

Quia ratione tradidit etiam Autores non nulli, apud Azor. in cit. cap. 1. quest. 3. C^o 4 p^o nonnumquam igobili doctori, ac sanctiori, praeferti nobiliorum, & potentiorem, sufficienter doctrina, ac probitate donatum, quando scilicet Beneficium indiget defendere, vel protegere administrantem; item praeferti posse, qui certo cognoscitur esse dignus, seu sufficienter doctus, & probus, reliquo doctori, cuius vita ignoratur, de qua re extat etiam declaratio Cardinali. Congr. Conc. citat à Pascie. in Praxi p. 2. c. 5. art. 3. num. 10. Ex eadem quoque majoris utilitatis Ecclesiae ratione descendit, exterius magis idoneo praeferti debere idoneum, qui sit ex eadem civitate, vel de gremio Ecclesiæ, ex c. Nullus 13. dist. 61. Preliminari enim utilius, & cum majora præteria administratur res Ecclesiae, qui in eadem stans transagit atatem: & in Sacrum Cardinalium Collegium ex ipsius Cardinalibus digniori eligi, ut praescribitur in c. Oportebat, 3. cun. seq. dist. 79. quamvis extra Collegium aliquo ipso dignor inveniatur.

Vide prop. 47. ab Innoc. XI. damn. in p. 5.

PLURALITAS BENEFICIORUM

1283 Hinc loquendo de Superioribus Regularium, Port. verb. electio, num. 20. & 21. doctrinam ait:

Si video, Petrum esse dignorem, & tamen maior pars communis est inclinata infallibilitate ad Franciscum minus dignum, sed tamen dignum, possum suffragari Francisco minus digno: quia tunc fructuaneat eti suffragari Petro dignior, & nemo tentetur ad actum fructuaneum: Vega in Sum. Moral. 1. ver. Electio, cap. 1. Si major pars inclinat ad indignum, nunquam licet illi suffragari.

Denique pro complemento, & consolacione aliquando Religiorum, attendenda est doctrina D. Th. quodlibet 8. art. 6. quam tradit Comitolus lib. 1. resp. Monitum, q. 77. cum multis, ubi ex D. Thom. dicit, quod licet simpliciter, & abolute eligendus sit melior: hoc debet intelligi, quod non sit melior simpliciter, & absolute, sed suffici, quod sit melior ad hoc officium, & hic sit melior secundum quid. Eponit ibi exemplum Comitolus: quod aliquando minus famulus poterit habere majorem potestiam, & industriam faciarem, vel aliquid quid huiusmodi, quod pro nunc magis con-

iat, est bona Ecclesiæ dissipare, non dispensare. Et Trid. cit. conclusio:

Statuit, ut in posterum unum tantum beneficium Ecclesiasticum singulis conferatur. Quod quidem, si ad vitam eius, cui conferitur, beneficijs sufficiente non sufficiat, licet nichil omnibus aliis simplex sufficiens, diminuendo utrumque personaliter residendum nec requireat, eidem confire.

REDDITUM ECCLESIAE

1287 A Conc. Rom. 2. cap. 4. sub S. Sylvistro 2. ut patet in Sum. Concilio facta fuit dictio:

Commendo autem vobis omnibus mihi conservibus monimentum hoc, ut de redditibus Ecclesiæ quartorum parvissim: quatum una cedat Pontifici (seu Episcopo) Altera Presbyteri, & Diaconi, Omni Clerico, Tertria Temporaria, & Ecclesiasticis reparacioni. Quarta pauperibus, & infirmis, & peregrinis.

1288 Finis hujus dispositionis orum habuit, quoniam in primitiva Ecclesia fideles omnes (ut habetur Actorum 4.) vivebant in communione; quia tamen laici cooperantur bona propria retinere, & modis vivendi in communione solum apud Clericos remisiunt; ideo editio fuit solita dispositio.

1289 Nunc autem (ait Bard in Selectis 1. 4. g. 10. scilicet 1. n. 8.) recentis dispositio non viger cum illo rigore, saltem quodam modo. Nam nunc Clerici Cathedralibus interventibus sunt assignatae Praebenda, & Ecclesiæ pro fabrica & suppeditatione sunt applicati quadruplē redditus, & polationes; ut etiam a vecchio Bartolo de jure Ecclesiæ lib. 3. cap. 27. n. 7. & 8. qui ictu habuit, rigorem illum de quartâ parte fructuum erga ecclesias, & Clericos remitti. Ita Bardi. Qui concludit ad præfata servandam esse confutitudinem: v.n. 1290.

De absentia tempore, vide hic n. 128. a. num. 529. ad 547. De tempore, v. 1. m. 3. a. n. 104.

QUARES.

1290 Am Episcop., & alii beneficarii sine dominio redditu, seu fructuum, qui ex suis beneficiis ipsi preveniuntur.

Epondio, eis vero omnium fructuum dominos, Bardi cit. coll. Suarez, Valbonae, Barnes, Scotti, & ali. 20. Doctors apud ipsum. Infupet ex Canonibus Faganianis 1. 3. cap. 1. quod Janus de Pecul. num. 3. Pirring, in Compend. L. 3. tit. 25. S. 2. & C. 3. cum aliis multis.

Et contra Panormi, Sylveti, Palud. & alios, qui volum esse dispensatores, & administrato-

res. Item contra Cajet, qui tenet eis dominos quoad portionem fructuum sua sufficiantia necessaria, quod excedunt vero dispensatores; & inde, si de superfluis disponant, non in pauperes; aut Ecclesiæ, teneant ad restituitionem.

1291 Ratio communis & firma nostra resolutionis definiuntur ex Conc. Trid. quod in sess. 24. cap. 12. dixerat, contra beneficiarium Cuaturum, Canonicum, & Praebendatum disponant, quibz nisi intra duos menses a die professionis emitat: Primum dividenda parte fructuum, quos ratione etiam præbentur, & residuum est nos.

1292 Item idem Conc. in sess. 23. cap. 1. de recentibus loquens statuit, quod si quis absque legitima causa a Superiori approbata, a sua Ecclesiæ abicit ultra tres menses, five continuos, five interruptos, sub eodem anno: Exempta tempora absentia fructus suos non facere.

Ex quibus locis per locum ab oppido fidele infectur, quod si fidei professionem praescripto tempore emitant, & uti supra, non absit, fructus suos facient; & consequenter, quod sint veri domini omnium fructuum, qui ex beneficiis Ecclesiasticis ipsi proveniunt.

1293 Idem confirmat Julius III. per Bullam, Causa finis nobis, editam 26. Junii 1550.

Unde conclude, eum Fagnano cit. & alii, Episcopos, & Beneficiarios omnes equiparati usufruuntur in vita, & usurpari in morte, quantum ad hoc, quod in vita habent verum dominium, non quidem proprietatis, & quod fundos, sed quod redditus, & fructus: v.n. 103.

1294 Objicies pro parte opponita quodam antiquos Canones, maximè Clericos, t. q. 2. & Quosiana 16. q. 1. ubi Hieronymus ad Damascum Papam ait: Clericos autem illos convenit Ecclesiæ appendicis sufficiant, quibus parentem, & propinquorum nulla suffragantur bona: Qui autem bonis parentem, aut suis sufficiuntur possunt, sed quod pauperum est, accipiunt, & aciliugos profecto committunt, & per abrogationem talium iudicium sibi manduant, & dicuntur.

1295 Resp. cum Fagnano cit. n. 16. Bardi, & alii apud ipsos, tria esse distinguenda tempora. Primum primitive Ecclesiæ, tempore Apostolorum, quo omnes fideles vivebant in communione.

1296 Secundum, quo laici cooperantur bona propria possidente, & modis vivendi in communione remanunt, solum apud Clericos. Et hoc tempore communio fuit distributio in quatuor partes: ut in num. 1267, atque ediciuerant relati. Canones, de n. 1294, quibus dispositum fuit, ut Clerici, qui bona parti-

monia poffidebant, viverem solùm de illis, & redditus Ecclesiæ eis competentes diftribuerent Clericis indigenibus, & aliis pauperibus.

1297 Tertium tempus est, quo coepérunt Clerici bona propria poffidere; Ecclesiæ dora-
ti, ex cap. Nonnæ, de Confer., dif. 1. cap. Pafo-
ratis, de his qui fuit à Prælatis. Item pro Clericis,
& ministris erecti fuerunt tituli Beneficiales, & de propria industria aequitatis; mi-
nimè de fructibus beneficij. Doctores cit. n.
1298.

1301 Idem dicendum est de bonis propria
industria aequitatis.

Q U A R E S III.

1302 De quibus poffe refari?

R Esp. Poter testari de bonis patrimoniali-
bus, & de proprio industria aequitatis; mi-
nimè de fructibus beneficij. Doctores cit. n.
1298.

Probatur ex cap. Episcopi 12. quæst. 1. ubi
affertur decretum Concilii Agatensis, cap. 18.
Episcopi de rebus propriis, vel aequitatis, vel quid-
quid de propria habent, hereditibus suis, si volerint,
distribuunt. Quidquid vero de provisione sua
Ecclesiæ fuerint, sive de egriis, sive de fructibus,
sive de utilitatibus, omnia in iure Ecclesiæ refe-
ravere censimus.

Item ex Alex. III. in cap. quinque, de Testam.
Liæ Clericis de his, qui paterni successores, vel
cognationis mentiri, aut de artificio sunt adepti,
sive dono conanguineorum. Omnes amicorum, non habi-
entes respectu ad Ecclesiæ, pervenientes ad ipsos, li-
berè disponere valantur, de his ratiis, que consi-
derant Ecclesiæ percurrent, nullum de iure Ecclesiæ
possunt refutare.

1303 Quibus auctoritate communis Ecclesiæ
confundito, quia pedum pauperes, sed etiam
divites, ad beneficia promoventur, sicut fu-
stentiantur.

1304 Dices: Beneficiarii sunt domini fru-
ctuum beneficij: igitur possunt de illis te-
star.

Resp. Negando consequentiam; quia stat
quod non possint de illis testari, cum hoc
quod sine eorum dominio; nam etiam impubes
non potest de suis bonis disponere, & tamen
est eorum dominus. Ratio est, quia dominium
affectu facilius disponendi de re quoad omnes-
ius a lege non prohibitos; a iure autem Ecclesiæ
in relatis locis prohibitum est beneficiarii
de fructibus beneficii testari, ad Clericorum
cupiditatem collibetandam, quoad pa-
rentes ditandos.

Q U A R E S IV.

1305 Quia si congrua beneficiorum fuſtentatio-

Congrua fuſtentatio, pro qua licet benefi-
ciarii potest fructus & proventus be-
neficici Ecclesiæ applicari, non est eadem
in omnibus, quia à quatuplurimis circumſtantia-
tibus attendunt, dependet; unde remittenda
est arbitrio prudentis.

1306 Et quidem sub congrua fuſtentatione:
veniente non solùm necessaria, verum etiam
decēntia juxta conditionem personæ,
& circumſtantiarum, Bardi in Sodalis l. 3. q. 10.
f. 6. & 7. Fagan, in lib. 3. cap. 5. quis Jane, De-
cuela Clericis, cum multis apud' alios.

Sub

Sub congrua fuſtentatio comprehenduntur
donations remuneratoriae, etiam liberales, &
gratuitæ, maxime de confutidine: expedita
ad hospitandum Magnates, &c. hoc namque
decent, & convenient decori status, felici-
tati guberni, & incremento virtutum.

1307 Hinc potest suis conanguineis & fa-
milioribus donare usque ad status decenniam,
ex cap. Studior. in fin. 50. his verbis: expedita
missis, ut eate beneficiorum fibi Ecclesiæ concedatur,
quo & ipse, & sui sufficiens possit habere/su
fuentias solutum.

1308 Potest de Ecclesiæ redditibus forores,
vel alias conanguineas dotare, ut ex le. aut
ex parentibus, ad quos primario dotare spe-
cat, factis non habeat. Faganus cit. ex cap. 1.
de cohabit. Cler. & Mulier.

1309 Cavendum autem est, ne quoad con-
anguineos & nepotes sanguinis paſſio obce-
ceret, & plus ex quo excedatur. Unde (ut
refert Faganus cit.) D. Bernardus in decla-
matione super illis verbis Evangelii. Ecce nos
religiosum omnia, si sit: Vnde de altari, ut
fusca enundat apostolum alimento, & quibus
regatur habens, hic consentit. De altari, in-
quit, vivos, non superficiat, non luxuriet,
digne non distinet, non subdividat, Ecclesia ampla
palata fabricat, mucroni quadrata vernardus, ne
decubilius congregate, aut superficiat dispersat,
non extollas de facultatibus Ecclesiæ conanguineos
sive, aut nepotes, aut nepos impuni tradat:
& Ambrosius lib. 1. de off. cap. 30. relatua
et D. Thom. in 22. quæst. 185. art. 7. ad 2. Hac
est approbadis liberalius, ut proximos familius
sue ne dispetiat, si ergo cognatos, & amicos ramos
et illos discipis fieri vult, ex eo quod in potes-
conferre in opibus.

1310 Insuper, quoad alias usus, est atten-
denda moderatio Trid. 12. defor. c. 1. Epis-
copis monita his verbis:

Quapropter exemplo Partem nostrorum in Con-
carthaginem, non solum iudeos, ut Episcopis
africani supelleli, & mensa, & fragili vixia
contenti sive; verum etiam in religio vita genero,
et ratio ejus domo caecant, ne quid appareat,
quod à sancto hoc inferius sit dictum: quod
que non complacuerat, Deizelum, ne transversum
consensum praeserat.

1311 Item confundenda venit. Primo ra-
gio loci, ubi est beneficium. Plura nimis
conveniunt Episcopo Urbis, quo est Regia
Principis, aut caput Regni; quia Episcopo
par Urbis.

Hinc Paulus V. per Bullam in Eminentia edi-
tam. Aprilis 16. 1606. facultatem concessit Cle-
ricis incolis, & civibus Urbis Romæ, & ejus
districtus infra decem milliaria, de omnibus

QUA

QUARES V.

1315 *du si beneficium sit venus, & congrua suam ratione deorsum, nil pro pauperibus superfluit, adhuc & hoc bene fio finis utrundus?*

R. *Elpondeo cum Fagnatio in l. 3. cap. Si quis lane de Paul o Clericorum n. 27. alimenta Clericis esse inteponenda.*

Probatur : cap. Noli Episcopum, §. His respondebat 12. q. 1. *Sicut per se one chartaria manente, licet res Ecclesie omnibus habent effectum munere, primum ramum sibi, & sic Ecclesia deficiens subministrat, reliqua, quae super fundacionem usus ministratur, ita & probante Ecclesiarum, eadem chartaria manente, p. & religione possunt distribui, ne runc rebus Ecclesiis propriis, sed ut communibus necessariis deterrutur, ex his, qui si affiguntur sunt, primum sibi necessaria recipiunt: si qua vero suucessi attributur, in communis uis Ecclesia expendunt.*

E: D. August, relata cap. qui vult de Patriten, dif. 3. ait: *Qui vult elemosynam ordinare, a se ipso debet incipere, & eam sibi primaveri est enim elemosyna opus ministeriorum, varissimum dilectum est: Misericordia anima tua placet Deo.*

1316 Ratio est: quia alimenta ex redditibus beneficii debentur Clerico ex iustitia, pauperibus ex charitate. Unde pauperibus superfluit: n. 10. ad 4.5.

1317 Concluditur, alimenta beneficiarii esse anteponenda reparationi Templi, ex cap. de his de Eccles. adf. Reparationem vero Templi, cum spectet ad Dei cultum, esse anteponendam paupertationi pauperum.

1318 Authoritates, que adduci possunt in contrarium, sunt intelligentiae de fructibus, qui superfluit, detracta decenti beneficiarii sufficiantem: hi quidem sunt dividendi. Ita Fagnatio cit.

1319 Conari autem debent Beneficiarii, ut Tempia, quorum beneficii sunt ei commendata, decentibus supellecilibus, & necessaria reparatione non desistuntur; sed in quantum possunt, de illis abducantur; peccant vero mortaliter contra charitatem: quia iure naturali & divino tenentur pauperibus subvenire.

1324 Hinc Mendo in Epit. ver. beneficium Eccles. num. 7. recte addit: *Quod si ex Ecclesiasticis fructibus quis destrahit aliquip de necessariis ac sit scimus decensis, id non restabit ergo pauperibus, sicut nec id, quod laetus pro celatione Missa, pro clementia sanctoribus, pro concubus, pro labore administrationis sacramenta, pro aliisque ministeriis, & praebabiliter pro distributionibus queritatis, dum honestam, aut ferre certam summan redituaria non possit contingere casum, five proprio, five alieno nomine bona empta sint, ut si inter Ecclesiam, & haredes dividenda, nisi certo*

QUARES VI.

1320 *An Episcopi, & beneficiorum non erogantes pauperibus redditus superfluo beneficiorum, aut eis ad malos usus absentem tenentur ad reparationem?*

A: *non esse veros dominos fructuum.*

1321 *Respondet: peccate mortaliiter, sed non teneri ad restitutionem. Doctorites citat, n. 190, qui tenent esse veros dominos fructuum beneficii.*

Probatur valida, & clara aut. D. Thomae 2.7. q. 185. art. 7. apud Fagnatum cit. Si Episcopo porcio separatus ab aliis est affiguntur posset de illa disponere, ut de patrimonio, & pecunia male dispensando contra charitatem, non contra iustitiam, nec tenetur ad restitutionem. Si autem porcio illius non est separata, eiusfidei divisio committitur, qui si suum portionem faciat paulo magis, non est in malo factus; alios si efficit magis exceptus, non est fidelis dispensator, & est restitutio eiusdem.

1322 *Item in quodlib. 6. art. 12. ad 3. docet alio modo esse discurrendum de redditibus Hospitalium, ac de redditibus beneficiorum: ut verbis: Alter discendens de illis Ecclesiastici bonis, qui prime palice sunt abirebant necessariis pauperum, & ex conseqüenti necessitate ministrabat, sicut sunt bona hospitalium, & aliorum beneficiorum: Et alter de illis bonis, qui sunt principali atritibutis: sicut ministrabuntur: sicut sunt praedicti Clericorum: & alioquin modis: nam in primis bonis pecuniam committitur non solum ex abuso, sed etiam ex ipsa rerum conditione, dum aliquis in suauissimis affutis, quod est alterius, & idem tenetur ad restitutionem: tamquam defraudator vel alienus. In secundis vero bonis non committit peccatum, nisi per abusum, sicut & de bonis parvioribus aliis dicitur etc. Unde non tenetur qui ad reparationem, sed solum ad paupertatum peragendam.*

Ubi (ut videt) S. Doctor, quantum ad omnes restituendos, discurrit de redditibus Beneficiorum, sicut de redditibus patrimonialibus; adeoque videtur, quod sit eorum dominus.

1323 Non tenetur igitur ad restitutionem, si fructus superfluius beneficiorum pauperibus non erogantur, sed eis abducantur; peccant vero mortaliter contra charitatem: quia iure naturali & divino tenentur pauperibus subvenire.

1324 Hinc Mendo in Epit. ver. beneficium Eccles. num. 7. recte addit: *Quod si ex Ecclesiasticis fructibus quis destrahit aliquip de necessariis ac sit scimus decensis, id non restabit ergo pauperibus, sicut nec id, quod laetus pro celatione Missa, pro clementia sanctoribus, pro concubis, pro labore administrationis sacramenta, pro aliisque ministeriis, & praebabiliter pro distributionibus queritatis, dum honestam, aut ferre certam summan redituaria non possit contingere casum, five proprio, five alieno nomine bona empta sint, ut si inter Ecclesiam, & haredes dividenda, nisi certo*

p. 6

De I. Precepto Decalogi: Cap. IV.

145

sit. Quidam. Quare & restari possunt de illis ad usum profanos licet.

1325 *Nomine pauperum veniunt etiam Hospitalia, Ecclesia pauperes, Domus Religiose, & ipsi Religiosi.*

QUARES VII.

1326 *An quando Beneficiarii peccant danda, etiam ipsi accipientes peccant?*

P. Ecce, si inducant, vel excident dantem; P. minime, si fine inductione data accipient, tene Tam. tom. 1. lib. 8. cap. 2. 4. n. 2. de Lugo, quia in primo casu sunt causa peccati alterius, in secundo autem non sunt causa, sed tota malitia est ex parte dantis.

Vide dicta de scandalo n. 321.

1327 Certum tamen est, eos non teneri ad restitutioem, quia valide accipiunt.

QUARES VIII.

1328 *An Episcopi panas pecuniarias possint fieri applicare.*

P. Ode ibi, aut sua Camera applicare, & non habere onus applicandi nisi operibus, tenent Riccius, Zerola, & Barboza, apud Bar. de Selectis lib. 3. 10. feb. 12.

1329 Dico tamen, non esse recedendum à Conc. Trid. 25. de for. cap. 2. quod sic disponit: Sed licet eti, spespedire videbitur in causis civilibus, ad forum Ecclesiasticum quomodocum perpertinibus, contra quoscumque, etiam laicos per multas pecuniarias, que locis prius ibi existentibus, eo ipso, quod exacta fuerint, affigantur.

QUARES IX.

1330 *Ad quem speciebus bona a Beneficiario applicata? & meliorationes ab eo in rebus Ecclesie factae?*

R. Ego cum Pithing. lib. 3. tit. 26. §. 3. in comp.

Si Beneficiarius nullum, aut tempest patrimonium habeat, bona ab eo empta, & prædicta, &c. ad Ecclesiam spectant, quia ex frumentis Ecclesie centuram empta, cap. inviolandam, 1. de Peculo Cleric. Potest tamen eorum ratio.

Ratio est (ex dicendis de obligatione voti)

Si Religiosus per assumptionem ad Episcopatum non definit esse Religiosus, nec est liber a tribus votis essentibus, sed solum manet liber ab usibus, & obseruantis illis regularibus, que obtinunt statu Episcopali, ejus de cencia, & cencia autem domini omnium bonorum immobilium, & mobilium, illi non obstat, si Episcopus liberam eorum administrationem habeat.

Ad rationem in oppositum responderetur cum Glosa ibi ver. legitimus, quod sicut si ante assumptionem hæreditatem paternam vendicaret sibi, non pro se, sed pro Mo-

K. nafe-

comptet, quod fuerint ex redditibus patrimonialibus empta, cap. inquitendum 4. hujus tit.

1332 *Bona donata Beneficiario ratione ejus personalia, & quasi patrimonialia; bona vero ei donata pro servitio Ecclesie, ad Ecclesiam spectant, sive immobilia sint, sive mobilia; unde coram non est dominus, sed fidelis ad ministrator.*

1333 *Meliorationes factæ in fundis Ecclesie ex fructibus Beneficii, ad Ecclesiam spectant, & solum Beneficiarii illi uti potest, dum vivit: si sunt factæ ex fructibus patrimonialibus, debent & remittuntur, & pretium talis meliorationis transfit ad hæredes, nisi conferit sicut animo donandi Ecclesie.*

QUARES X.

1334 *An Religiosus ad Episcopatum assumptus sit dominum fructuum?*

P. Rima opinio affirmat, esse dominum, & de illis disponere posse, ut Episcopi facultates, Medina, Palatius, Sotus, Angles, Vasquez, Hurtado, apud Bardi in Selectis lib. 3. 9. feb. 16. Ratio est, quia in cap. statuum 18. 9. decurrit, quod Monachus factus Episcopus potest sibi paternam hæreditatem acquirere, sed autem hæreditatem acquirere, est esse dominum; nam ex 1. in rem actio, ff. de rei vendite, nullus sibi dominium acquirit, nisi qui est utrum dominus.

Si igitur Religiosus ad Episcopatum assumptus potest esse dominus hæreditatem paternam, potest esse dominus fructuum Beneficii; tunc namque ratio, que oblatæ posset, est profilio paupertatis Religiosi: que aequo militat pro utroque casu.

1335 Secunda opinio, quam sequor, negat esse dominum, sed liberum administratorum.

D. Thom. 2. 185. art. 8. D. Bonav. in 4. sent. d. 38. ad illud n. 47. Caffrop. tr. 6. de Char. dis. 2. p. 8. & alii quimplures apud Bardi cit. n. 3.

Ratio est (ex dicendis de obligatione voti) que Religiosus per assumptionem ad Episcopatum non definit esse Religiosus, nec est liber a tribus votis essentibus, sed solum manet liber ab usibus, & obseruantis illis regularibus, que obtinunt statu Episcopali, ejus de cencia, & cencia autem domini omnium bonorum immobilium, & mobilium, illi non obstat, si Episcopus liberam eorum administrationem habeat.

Ad rationem in oppositum responderetur

cum Glosa ibi ver. legitimus, quod sicut si ante assumptionem hæreditatem paternam vendicaret sibi, non pro se, sed pro Mo-

K. nafe-

146 Examen Confessariorum: Tom. I. Pars II.

naestrio vendicaret: ita post alium promitem ad negotia incompensabilia, &c. v. num. 134^r.

Renunciatio expressa est duplex, simplex, seu absoluta, & conditionata. Absoluta est quia sit abque conditione, aut pacto. Conditionata est, quia sit sub aliqua conditione, aut pacto.

Ut sit valida, requiritur acceptatio, seu consentus Superioris, cap. Admonit. 4. de renun. Nomina Superioris non venit ille, qui praefice potest Beneficium conferre; sed ille qui potest Beneficium private, qui delicit jurisdictionem supra Beneficiarium habet; hujusmodi regulariter sunt Episcopi, etiam quoad Beneficia illa, que sunt Papae reservata solum quoad collationem, qui felicitate Episcoporum conferre non potest, sed potest illis privare.

Quamvis enim plura sint Beneficia, & dignitates, quorum collatio ex jure Canonico est reservata Summo Pontifici, ut Ecclesie Patriarchales, Episcopales, &c. ut in regulis Cancellariae Apostolicae, quae referunt Canonizas, & breviter Phœbus lib. 1. tit. 13. plora etiam sint, quae sunt reservata Pontifici, vel ratione sua liberae dispositionis, & jurisdictionis, quatenus ipse velit Beneficium conferre, cuius collatio ad Episcopum spectaret: vel ratione devolutions ob negligientiam, vel delictum inferiorum Ordinatorum.

Et Faganus lib. 2. c. ad audiencem, de Cler. mon. resid. num. 18. ait, proprium esse duplicitas generis, unum importat verum dominium, & proprietatem, quale habent homines seculares; alterum intelligitur proprium quadam liberam administrationem, quale habent Beneficiati, &c. & secundum hoc Clerici secularis, & Religiosi habentes administrationem, hoc est Beneficia in titulum, & equiparantur quod potesten dispensari fructus Beneficiorum. Card. Navar. in cap. Non dicatis n. 10. & 11. Rota, &c. ita Faganus.

RENUNCIATIO BENEFICII

1337 **E**s spontanea Beneficii cesso legitime facta. Est duplex, tacita, & expresa. Tacita sit, quando quis aliquid agit, quod ex natura rei, aut flatuto juris retentionis Beneficii opponitur, ut si Clericus Beneficiarius nuberet, Religionem profiteretur, aut Militiam assumeret, &c. Hoc namque actibus illi annexa vacatio, extr. 1. de Cler. corrig. ead. Beneficiorum, 4. derg. in h.c. fin. de Cler. non residentibus; tunc namque confetur per acutum facti renuntiatione.

Expressa sit per scriptum Ordinario presentatum, in quo debet exprimi iusta causa, ver. gr. infalibilitas aerei loci Beneficii, impossibilitas moralis residentie, implicatio

RENUNCIATIO, SEU RESIGNATIO CONDITIONALIS

1338 **N**on potest fieri, nisi in manibus Papæ: unde non potest ab Episcopo administrare sine authoritate Summi Pontificis. Ita S. Pius V. per Bullam 58. editam 1. Aprilis 1568. incip. Quanta Ecclesiæ, Talis 1. Et renunciatio Beneficii facta in favorem tertie personæ, sub conditione aliquis pensionis solvenda ipsi resignanti, vel alteri: v. num. 2209. & 1264. 2. Facta sub conditione, seu cum reservatione regressus, vel ingressus, aut accrui. Cum reservatione

De I. Precepto Decalogi. Cap. IV. 147

Regressus sit, quando quis Beneficium non admittit alteri renuntiat, revervando sibi ius ad Beneficium redevindit, si resignataris præmortuus.

Cum reservatione *Ingressus* sit, quando quis potest Beneficii collationem sibi faciat, ante possessionem illud alteri renuntiat, sub conditione, ut resignataris præmortuus, possit propria auctoritate in eius possessionem ingredi. Cum reservatione *Accesus* sit, quando Beneficium aliqui incapaci, v. g. pueri definiunt, alteri interim conferatur, sub conditione, ut incapacitate illius cedantur, ver. post legitimam aetatem, possit ille propria auctoritate ad Beneficium alteri collatione accedere, & pro se accipere. Hinc ingressus, regressus, & res ipsi prohibitus, per Trid. lss. 25. de ref. cap. 7.

1339 **R**enunciatio, seu renunciatio Beneficii facta sub conditione praefice, ut conferatur aliqui certa persona, abfque alio adito, aut pacto ex relatis à Castro, p. 2. tr. 12. diph. 6. punct. 2. §. 1. n. 3. & alii, vocatur simplex infavorem, & consequenter, quod possit ab Ordinario admitti. Alii apud Pithing. lib. 1. tit. 9. foliis 5. & 4. veolunt, quod possit ab Episcopo admitti, ita tamen, ut dicta clausula rejeatur, & habeatur pro non adiecta, nam regnans non potest Episcopum resignationem admittente obligare, ut Beneficii renunciatio certa, per longa conferatur; sed potest libere cui velit conferre, unde persona a resignante designata si conferat, libere conferat, non ex vi conditionis resignantis:

Dicendum tamen est, hujusmodi resignationem faciendo esse in manibus Summi Pontificis, ad cavenda pericula, quae intervenire possunt: & ita fervor stylus Curiæ, & recepta confusione (air Pithing, cit.) fundata in Bulla S. Pii V. cit. ubi hæc habentur verba:

Caveant aures Episcopi, & ali prædicti, itemque omnes electores, presentatores, & partionis, tam Ecclesiastici, quam laici quinque fatus in hujusmodi Beneficiis. Officiorum successores, ab ipsi resignantibus, aut aliis eorum signatione, vel bontatu resignantur, aut de his afflumentibus promissio inter eos, vel etiam intentio qualisque intercedat.

Resignatio Beneficii facta ab uno certa persona sub conditione, ut illius Beneficii sibi conferatur, potest ab Episcopo admitti, quia est permixta permisa in jure Canonico, se infra n. 1247.

1340 **R**esignatione Beneficii in favorem tertie personæ, authoritate legitima facta, superior eam admittens, non debet illi tertio Beneficium conferre, nisi sit idoneus; quia re-

signatio illius facta includit tacitam conditionem Canonum, si sit idoneus.

Venit tamen est, quod in renunciatione, atque etiam in permutatione non tenetur renuntiat, aut permittans a sumere dignorem; quia ex nullo iure tale onus imponitur; quoniam ipse non singul. se ius, quod habet, alteri cedit; unde solet, quod dignum assumat. Castro, p. 2. rr. 13. dif. 2. p. 11. n. 11. cum pluribus.

RENUNCIATIO PURA,

1341 **S** Eu simplex, & absoluta, potest ab Episcopo admitti sub iustis, & certis causis. Ita S. Pius V. in Bulla cit.

Cause ad simplicem & absolutam renunciationem honestandam, & ab Episcopo admittendam, requisitas ex jure Canonico, maximum S. Pii V. in cit. Bulla, sunt plures. 1. Si Beneficiarii sit senio confesus. 2. Valeudinaris. 3. Corpore impeditos, v. g. si laboret lepra, paralyssi, &c. ita ut non valeat, ut opertet, suo fastigere moneri. 4. Corpore vitatus, v. g. si sit furdus, cacus, &c. 5. Si sit obnoxius criminis, ob quod possit Beneficii privari. 6. Sit ad alia Beneficium sufficiens promotus, maxime si incompatibile. 7. Si sit censurus, aut peccatis Ecclesiasticis irretitus, quorum abolitionem aut dispensationem faciliter obtinere non potest. 8. Si capitales habeat nimicitias, aut aliud, ob quod non sit in loco Beneficii securus. 9. Si sit Religionem ingreditus, aut matrimonium contractatus, dummodo realiter exequatur.

1342 Ubi nota, 1. quod Beneficium resignationem ob Patrimonium, statim provideri potest, illi contrahit. At resignationem ob Religionem, provideri non potest, nisi professio ne secura.

2. Si Beneficiarii sit in sacris, & sit ordinatus in titulum aliis Beneficii, debet hoc in resignatione exprimere. Et neque admitti potest, nisi conferat, quod possit aliunde commode vivere, ut in tom. 3. n. 48. Admittit tamen potest, si sit Religiosus.

3. Pro Beneficii residentiam expofentibus, in resignatione exprimi debet tempus, a quo Beneficium obtinuit, ex Stylo Curiæ; nam non solet, resignatio admitti, nisi sit triennio possefa.

4. Bisagratio Beneficii, sive simplex, & absoluta, sive ad favorem alterius facta à Clerico in gravi infirmitate constituta, si Clericus ultra viginti dies a die confessus per se, vel per procuratorem, comam legitimam superiore prædicti, non superverixerit, sed infra viginti dies morietur, cadit, & Beneficium:

vacare censetur, non per resignationem, sed per obitum, ex Reg. 19. Cane. Apof. Idem dic de Clerico sano, qui ultra viginti dies à die confessus prefisti non supervixit; sed post resignationem, five à superiori admissam, five non admissam, infra viginti dies morte naturali (non sufficit civilis) mortuus est. Quod est dispositum ad vitandas fraudes, & ne de Beneficiis disponatur per modum ultimæ voluntatis, sicut de bonis patrimonialibus. Pithing, cit. feb. 3. §. 2.

Ex recente igitur causa in iure expressis, atque etiam ex aliis honestis causis, utilitatem tamen, & necessitatem Ecclesiarum resplendentibus, insuper notatis conditionibus servatis, possunt Episcopis resignationes simplices & absolutas Beneficiorum admittere: v. n. 1337.

1343 Et quamvis S. Pius V. in citata Bulla velit, hanc servari conditionem, ut Beneficia resignata non conferantur iporum regnani-
tum, aut Episcopis resignationes admittantur confangueis, affinis, vel familia-
ribus, etiam per fallacem circum uitam multiplicatam per extraneos collationem. Castrop, pars. 2. n. 13. dif. pnoft. 2. §. 1. n. 7. p. 13. Adverte tamen, hanc constitutionem quodammodo hanc conditionem non videri sibi receptam, sed potius à principio suffit ab ea supplicatum, Garz. 11. par. de benef. cap. 3. n. 270. August. Barbus, allegat. 69. n. 48. & consequenter nec ponas ob hanc causam ibidem impostris. Idem innuit Pithing, cit. lib. 1. tit. 9. feb. 4. §. 3.

1344 Renunciatio facta ex metu gravi, juxta plures, est ipso jure nulla; per alias cum Castrop. cit. §. 5. n. 4. est ipso jure valida, sed venit recidenda à Superiori; talis tamen metus esse debet extrinsecus inculcus ab alio homine ad finem extorquendi renunciacionis, juxta dicta de metu in votis, in contrahibis, & matrimonio.

Hac ratione validia ex renunciatio facta ex metu iniurioris in loco, ut dictum est n. 1341. aut ex metu malitia plebis, ex cap. Nisi cum pridem 10. de renunc. qui tunc renunciatio libere à resignante eligitur tanquam medium ad malum, quod timet, virandum.

1345 Renunciatio vero facta dolo, seu fraude, est ipso jure nulla. Castrop. cit. n. 7. & Pithing, cit. feb. 7. §. 7. quia metus minuit, sed frus. & dolus omnino tollit libertatem, Cest. 1. ff. de dobo. Fraudatoris sua malitia non debet effe lacrofa. Nec debet quis alterius odio progravari, ex reg. 20. n. 6. v. 1664.

1346 Denique. Quavis resignatione Beneficii, etiam causa permutationis facta, & cuiuslibet Beneficii, five curati, five simplicis &c. est publicanda intra determinatum tempus

Ita præscribit Greg. XIII. in Bulla 85. *Humanae* iudicio, cuius summam refer Pithing, cit. feb. 6. §. 5.

Debet autem publicari à quibusvis resi-
gnatariis, etiam exemplis, etiam officiis
bus Curia Romanae; imo ab ipsis etiam
Cardinalibus, si in eorum favorem Benefi-
cia aliquia resiguntur; & quidem intra sex
menses, si in Curia Romana regnatum sit
Beneficium, & hoc situm sit circa montes;
si vero ultra montes situm sit, intra 9.
menses à die supplicationis date, & reli-
guata. Si vero extra Curiam coram Ordini-
nariis locorum regnatum facta sit, intra
tres menses à die, quo colatum Beneficium
regnatum fuit, computandos, quod intra
mensem à tempore facta resignationis, sub
pona privationis iuris conferendis, à colla-
tore incurrendis, nisi intra mensem resi-
gnatum Beneficium regnatum contulerit,
& sub bona nulliter facta resignationis, &
forma Gregorianæ Constitutionis in factis
huius regnabitus servata non fuit.

PERMUTATIO

1347 It, quando duo Clerici sua Beneficia cedunt, ut alterius Clerici sua Beneficia consequatur. Unde involvit duplum resignationem conditionale. Est autem à Jure Canonico permisum; & potest ab Episcopo, seu Superiori ordinario admitti; non est enim aliud, quam mutua permutatio Beneficii proprii cum Beneficio alterius.

Quatuor tamen requiruntur conditions.
Prima. Quod fiat autoritate Superioris; quod si fiat autoritate propria, erit nulla, & monitiona. Nomine Superioris venient Episcopi, & illi, qui jurisdictionem habent Episcopalem, licet non dignitatem, ita ut ad ipsos spectet, nedum conferre, sed etiam private. Si Beneficia permutatoa sunt in diversis Dicibus, permutatio ab utroque Ordinario debet autoritatem desumere.

Secunda, ut non fiat, nisi ex legitima causa: causa legitima sunt superius reconsilite; unde non sufficit solus permutantis favor, aut ejus privatum temporale commodum; sed temper-
rurit aliquia Ecclesiæ necessitas, aut utilitas, ut qui uni loco et minus utilis, alibi valeat se utilius exercere, & Quodcumque de renum permittat. Si autem.